
9NORMAS LEGALESMartes 24 de marzo de 2020
 El Peruano /

como Presidente del Consejo Nacional Penitenciario del 
Instituto Nacional Penitenciario;

Que, de otro lado, mediante Resolución Suprema                    
Nº 193-2019-JUS, se designó a los señores Marlon 
Wilbert Florentini Castañeda y Raúl Ernesto Márquez 
Albújar, como Vicepresidente y Tercer Miembro del 
Consejo Nacional Penitenciario del Instituto Nacional 
Penitenciario, respectivamente;

Que, resulta pertinente dar por concluidas las citadas 
designaciones, por lo que resulta necesario emitir el acto 
resolutivo correspondiente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto 
Supremo Nº 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Decreto Legislativo Nº 654 que 
aprueba el Código de Ejecución Penal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del señor 
César Cárdenas Lizarbe, como Presidente del Consejo 
Nacional Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Dar por concluida la designación del señor 
Marlon Wilbert Florentini Castañeda, como Vicepresidente 
del Consejo Nacional Penitenciario del Instituto Nacional 
Penitenciario, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 3.- Dar por concluida la designación del señor 
Raúl Ernesto Márquez Albújar, como Tercer Miembro del 
Consejo Nacional Penitenciario del Instituto Nacional 
Penitenciario, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

FERNANDO R. CASTAÑEDA PORTOCARRERO
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1865130-3

Designan Presidente, Vicepresidente y 
Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del INPE

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 058-2020-jUS

Lima, 23 de marzo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Única Disposición Complementaria 
Derogatoria del Decreto Legislativo N° 1328, Decreto 
Legislativo que Fortalece el Sistema Penitenciario 
Nacional y el Instituto Nacional Penitenciario, se derogó, 
entre otros, el artículo 137 del Decreto Legislativo Nº 654, 
Código de Ejecución Penal, el mismo que regulaba la 
conformación y designación de los miembros del Consejo 
Nacional Penitenciario;

Que, asimismo, la Primera Disposición Complementaria 
Final del precitado Decreto Legislativo, establece que los 
capítulos I, III, IV, V y VI del Título II, entran en vigencia 
una vez que se apruebe el reglamento de organización y 
funciones del Instituto Nacional Penitenciario–INPE;

Que, el Consejo Nacional Penitenciario sigue 
conformado de acuerdo al artículo 137 del Código 
de Ejecución Penal hasta que entre en vigencia la 
nueva estructura orgánica del INPE, conforme a la 

Primera Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo N° 1328, Decreto Legislativo que fortalece 
el Sistema Penitenciario Nacional y el Instituto Nacional 
Penitenciario;

Que, el artículo 137 del Código de Ejecución Penal 
establece que el INPE está dirigido por el Consejo 
Nacional Penitenciario, integrado por tres miembros 
especialistas en asuntos criminológicos y penitenciarios, 
los cuales son designados mediante Resolución 
Suprema;

Que, se encuentran vacantes los cargos de Presidente, 
Vicepresidente y Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario, por 
lo que resulta necesario designar a quienes ejercerán 
dichos cargos;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos; Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; Decreto Supremo 
N° 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Decreto Legislativo Nº 654 que 
aprueba el Código de Ejecución Penal;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Gerson David Villar 
Sandy en el cargo de Presidente del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 2.- Designar al señor Rafael Eduardo Castillo 
Alfaro en el cargo de Vicepresidente del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 3.- Designar al señor Luis Octavio Bisso 
Pun en el cargo de Tercer Miembro del Consejo Nacional 
Penitenciario del Instituto Nacional Penitenciario.

Artículo 4.- La presente Resolución Suprema 
es refrendada por el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

FERNANDO R. CASTAÑEDA PORTOCARRERO
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

1865130-4

SALUD

Designan Director General de la Oficina 
General de Gestión Descentralizada del 
Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 101-2020/MINSA

Lima, 23 de marzo del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 521-
2019/MINSA del 15 de junio de 2019, se designó al 
médico cirujano VICTOR JAVIER CORREA TINEO en el 
cargo de Director General (CAP - P N° 208) de la Oficina 
General de Gestión Descentralizada del Ministerio de 
Salud;

Que, el mencionado servidor ha presentado su 
renuncia al citado cargo, por lo que se ha visto por 
conveniente aceptar la misma y designar al profesional 
que ejercerá el cargo en mención;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, del Director 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del 
Secretario General; y,


		2020-03-24T04:29:13-0500




